

10年間の主要財務データ

(単位：億円)

連結業績サマリー											
	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
連結経常収益	2,044	1,953	2,047	1,812	1,538		1,517	1,493	1,610	1,670	1,942
連結経常利益	349	508	584	321	216		85	306	314	223	330
親会社株主に帰属する当期純利益	124	324	373	154	145		92	185	233	156	257
連結包括利益	61	359	415	112	53		246	136	212	396	46
連結純資産額	9,038	9,353	9,723	9,640	9,594		9,795	9,884	10,051	10,402	10,384
連結総資産額	125,704	128,450	119,573	118,185	112,195		130,832	127,877	130,499	133,086	122,654
1株当たり純資産額（円）	160.48	174.92	191.95	195.04	195.44		204.71	208.80	216.48	232.63	231.78
1株当たり当期純利益（円）	5.72	14.90	17.15	7.08	6.68		4.24	8.51	10.72	7.20	11.83
連結普通株式等Tier1比率（％）	12.00	11.98	12.69	12.31	11.68		11.74	11.72	11.56	11.15	10.94
連結Tier1比率（％）	12.00	11.98	12.69	12.31	11.68		11.74	11.72	11.92	11.83	11.61
連結総自己資本比率（％）	13.37	13.13	13.53	13.00	12.38		12.68	12.77	13.19	13.03	12.88
連結自己資本利益率（％）	1.38	3.54	3.93	1.59	1.51		0.95	1.88	2.34	1.53	2.48
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,213	5,353	△ 1,656	2,239	△ 5,825		5,026	△ 3,705	△ 384	1,310	△ 5,639
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,186	1,495	166	1,135	737		△ 1,845	2,361	2,237	△ 2,465	△ 1,409
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 45	△ 105	△ 245	△ 245	△ 100		54	4	454	254	△ 15
現金及び現金同等物の期末残高	10,076	16,820	15,085	18,215	13,027		16,262	14,924	17,231	16,331	9,266
従業員数	4,102	4,080	4,083	4,113	4,020		3,909	3,765	3,712	3,701	3,691
（外、平均臨時従業員数）（人）	(1,018)	(1,047)	(1,058)	(1,036)	(1,018)		(1,018)	(1,010)	(1,008)	(1,024)	(1,046)

▶ 2024年度の業績ポイント

①業務粗利益

- 資金利益は国内金利上昇効果等によって前期比103億円増加
- 役務取引等利益はシンジケートローンやストラクチャードファイナンス等の高度金融サービスの成長により同14億円増加
- 特定取引利益はお客様の為替リスクヘッジニーズ等への適切な対応により同13億円増加
- その他業務利益には、保有債券の入れ替えによる売却損等を計上

②経費

- 基幹システム更改を含むシステム関連や人的資本等への将来に向けた投資強化により、前期比62億円増加の799億円（OHR58.4％）。引き続き適切なコントロールのもと必要な投資を実施

③与信費用

- お客様の業績回復に伴う区分上方遷移等によって前期比20億円減少の262億円を計上
- 他方で信用格付の低位層を中心にデフォルトが増加するなど業況の二極化傾向は継続しており、引き続き事業再生・経営改善支援に注力

単体業績サマリー											
	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
業務粗利益	1,413	1,344	1,165	1,061	1,007		1,054	1,189	1,218	1,228	1,367
資金利益	1,260	1,193	1,056	946	886		979	1,036	1,075	1,106	1,209
経費	761	782	752	754	725		725	661	693	737	799
実質業務純益	652	562	413	306	282		329	528	525	491	568
与信費用（△は戻入益）	343	69	△ 194	20	71		195	207	207	283	262
経常利益	335	491	569	307	205		76	302	308	219	328
当期純利益	115	313	362	144	137		87	183	229	153	256
OHR（経費/業務粗利益）（％）	53.8	58.1	64.5	71.1	72.0		68.8	55.5	56.8	59.9	58.4
純資産額	9,091	9,377	9,715	9,623	9,566		9,699	9,797	9,971	10,195	10,218
総資産額	125,074	127,788	118,902	117,498	111,493		130,126	127,193	129,804	132,267	121,874
貸出金残高	95,395	93,568	86,481	82,897	82,941		95,214	96,078	96,390	96,274	96,420
有価証券残高	17,035	15,431	15,146	13,839	12,833		14,644	12,151	9,779	12,196	13,209
預金残高	51,648	51,090	48,922	50,579	50,820		58,936	57,079	57,863	62,352	62,234
債券残高	48,168	47,441	44,595	42,383	39,901		37,871	35,425	34,488	32,964	32,099
単体普通株式等Tier1比率（％）	12.07	12.04	12.75	12.35	11.69		11.74	11.71	11.53	11.10	10.90
単体Tier1比率（％）	12.07	12.04	12.75	12.35	11.69		11.74	11.71	11.89	11.79	11.57
単体総自己資本比率（％）	13.41	13.17	13.57	13.02	12.39		12.68	12.76	13.16	12.99	12.84
自己資本利益率（％）	1.28	3.39	3.80	1.49	1.43		0.91	1.87	2.32	1.52	2.51
従業員数 （外、平均臨時従業員数）（人）	3,773 (884)	3,753 (908)	3,765 (917)	3,798 (895)	3,703 (879)		3,599 (890)	3,419 (886)	3,377 (883)	3,383 (902)	3,375 (933)